Toute la seconde moitié de ce manuscrit est remplie de renseignements historiques sur ce qui s'est passé à Saint-Sauveur et à Aix jusqu'en 1724. A la garde : « Legs de M^r Rey, ancien évêque de Dijon. »

XVIII^e siècle. Papier. 112 feuillets. 200 sur 140 millim. Demi-rel. parchemin.

271 (Rey, 79). « Institutiones Aquensis metropolitane ecclesie. »

Fol. 1 préf. Calendrier incomplet, dont il ne reste que les mois de mars, avril, mai, juin, septembre, octobre, novembre et décembre, quelques-uns endommagés. — Saints particuliers. En avril : le 24, « Victorie virg. » ; le 27, « Inventio S. Anthonii ». — En mai : le 5, « Translatio S. Marie Magdalene » ; le 11, « Ponceii et Mamerti mart. » ; le 16, « S. Maxime virg. » ; le 19, « Vvonis conf. » ; le 23, « Desiderii episc. et mart. » ; le 24, « Servuli mart. » ; le 27, « Entropii, episc. et conf. » ; le 28, « Guilliermi conf. ». — En juin : le 1^{er}, « Nicomedis, presb. et mart. » ; le 8, « Maximini, archiepiscopi Aquensis » ; le 9, « Medardi, episc. et conf. » ; le 16, « Cirici et Julite, matris ejus, mart. » ; le 25, « Eliqii, episc. et conf. ». — En septembre : le 2, « Anthonini mart., Agricole, episc. et conf. » ; le 17, « Lamberti, episc. et conf. » ;

le 19, « Arnulphi, Vapincensis episc. » ; le 21, « Castoris, episc. et conf. » ; le 27, « Elziarii conf. » (semble une addition). — En octobre : le 2, « Leodegarii, episc. et mart. » ; le 3, « Dionisi Ariopagite, episc. et mart. » ; le 6, « Fidis virg. » ; le 8, « Reparate virg. » ; le 9, « Dionisi, Rustici et Eleuterii mart. » ; le 11, « Firmini, episc. et conf. » ; le 15, « Canati, episc. et conf. » ; le 17, « Florencii, episc. et conf. » ; le 22, « Marie Jacobi et Salome » ; le 24, « Translatio S. Mitrii » ; le 26, « Vedasti et Amandi, episc. et conf. ». — En novembre : le 4, « Amandi, episc. et conf. » ; le 7, « Restituti, episc. et conf. » ; le 13, « Mitrii mart., Verani et Brici, episc. et conf. » ; le 14, « Rufi, conf. episc. » ; le 16, « Eucherii, episc. et conf. » ; le 27, « Maximi, Regensis episc. et conf. ». — En décembre : le 1^{er}, « Leoncii, episc. et mart. (grattage sur ce mot) » ; le 5, « Dalmacii mart. » ; le 9, « Leocadie virg. » ; le 10, « Eulalie virg. » ; le 17, « Lazari, episc. et mart. » ; le 29, « Trophimi episc. ».

Fol. 7 pré. Préface. « Celestis patrie jocundas delicias profundis desiderii affectaret cui forte mortalium eas probare per experientiam licuisset... » — Vers le milieu : « In variis orbis ecclesiis, ad laudem sanctorum qui earum sunt patroni, vel quorum servant glebas sacras, historie proprie in antiphonis et responsoriis, sicut in nostra provincia de beato Maximino, de Maria et Martha sororibus, de sancto Trophimo Arelatensi, Victore Massiliense et Maximo Regense reperuntur composite, que aliis in provinciis non habentur... » — Fin : « ...Scripture suffragio procul dubio non egentes. Que dicta sunt de prefacione sufficient. »

Fol. I. « Instituciones tocins ecclesiastici ordinis veverabilis Aquensis metropolitane ecclesie, a magistro Luciano de Sens, pridem bone memorie dominorum Armaudi de Narcesio et Arnaldi Bernardi de Pireto, archiepiscoporum Aquensium, successive capellano et notario, postmodum dicte Aquensis, nunc Ambianensis ecclesiarum canonico, et archidiacono de Riparia in ecclesia Virdunensi, juxta insufficiencie sue medulum (*sic*) composite, per reverendissimum patrem dominum Johannem, nunc archiepiscopum Aquensem, et honorabiles ac magne circumspectionis viros dominos prepositum et Capitulum... corrigende, si libet, et in melius reformande. »

Ce livre contient le règlement de tous les offices et de toutes les cérémonies qui se faisaient à Saint-Sauveur, et des usages qu'on y suivait durant toute l'année, et dans toutes les circonstances ordinaires et extraordinaires. C'est en somme le résumé du Missel, du Bréviaire,

du Pontifical et du Cérémonial; l'auteur entre dans les détails les plus précis, et son ouvrage devait faire loi pour toutes les églises du diocèse.

Fol. 1 v°. « Verum quia quamplures libri ecclesiarum parochialium diocesis Aquensis libris ecclesie cathedralis per omnia non concordant, hujus instituciones quasi ordinacionem unius breviarii continent, ut nullus ab officio sue matricis ecclesie discrepet in horis canonicis... »

Fol. 181. « Sequuntur aliqua que servicium divinum concernunt, extracta de libro Statutorum sancte metropolitane ecclesie Aquensis ordinatorum per fe. re. dominum Vicedominum, ipsius ecclesie archiepiscopum, anno Domini M. CC. LIX, et successores suos usque ad annum Domini millesimum CCCCLIX et quartam diem mensis marcii... »

Fol. 196. Le dernier plat est détaché, et le manuscrit semble incomplet à la fin. « Sed ex contagione caruis Christi et aspersione sanguinis ejus, in quo redemit et lavit nos a peccatis nostris... » Mais rien ne manque aux Institutions.

Sur le feuillet de garde sont les signatures suivantes : « Mons^r Jean Paultetus, beneficiatus Aquensis, Anthoine Giraudonus, Anthoine Jansson, curé. » — A la garde, ex libris imprimé : « M. Rey, évêque de Dijon. »

XIV^e siècle, avec additions du XV^e, à partir du fol. 181. Vêlin. 8 et 196 feuillets. 265 sur 200 millim. Rubriques en rouge. Initiales rouges et bleues, avec des ornements en couleur. A la première page, grande lettre sur or et ornements; plus loin, grande initiale rouge et bleue, ornée et fleurdéliée. Rel. peau jaune.

272 (1045—R.36). « Pratique des cérémonies qu'on observe dans l'église métropolitaine Saint-Sauveur de la ville d'Aix, suivant le Missel et Bréviaire romain et Cérémonial des évêques, et quelques rubriques inusitées tant du Missel que du Bréviaire, et aussy les coutumes immémoriales qu'on garde en ladicté église, pour tout le temps de l'année, en trois parties. Par messire Louis Franc, prestre et bénéficié en ladicté église. »